နိုင်ငံတော်သည် အရှေ့မြောက်တွင် ယူနန်နယ်အထိ၊ အရှေ့ဘက်တွင် ဇင်းမယ်အထိ၊ အရှေ့တောင်တွင် အယုဒ္ဓယအထိ၊ အနောက်မြောက်တွင် မဏိပူရ၊ အာသံအထိ ကျယ်ဝန်းခဲ့သော အင်ပါယာကြီးကို ပိုင်ဆိုင်ခဲ့ပေသည်။ ထိုသို့ကျယ်ဝန်းသော အင်ပါယာကို မထူထောင်မီက ဦးအောင်ဇေယျသည် တတိယမြန်မာနိုင်ငံတော်ကို ချင်းတွင်းမြစ်နှင့် ဧရာဝတီမြစ်အကြား တမ္ပဒီပဟု ခေါ်သော နေရာလေးတွင် စတင်အခြေပြခဲ့သည်။ မြန်မာသက္ကရာဇ် ၁၁၁၅ ခုနှစ် (ခရစ်နှစ် ၁၇၅၃ ခုနှစ်) တွင် ဦးအောင်ဇေယျသည် မင်းချစ်ညိုနှင့်ဟံသာဝတီကို အနိုင်ယူခဲ့ပြီး တမ္ပဒီပနယ်မြေကို အုပ်ချုပ်ခဲ့သည်။ ထိုအချိန်က ဦးအောင်ဇေယျ၏ နယ်မြေသည် တာ၄၇၀ မျှသာရှိသော မုဆိုးဘိုဒေသကို ထန်းလုံးတိုင်များ